De artificiosa ordinatione dictionum] om. P

2 finiunt] finiuntur Va

3 pronuntiantur] producantur Va

6 devicerunt *a margine* M

7 valido] *om.* Va

8 studeas] studeatis Va

11 iniunxistis] iunxistis M

12 imperiali noscuntur] noscuntur imperiali Va

¶ 2. De secunda varietate artificiose ordinationis

In secunda varietate artificiose ordinationis prima distinctio que in dictione penultimam
habet acutam finitur et secunda in dictione habente penultimam gravem debet finiri et ultima
3 distinctio clausule inhabente productam penultimam terminatur, et si clausula plures distinctiones
habuerit ita omnes terminabuntur ordine successivo. Ut in his exemplis: «A bonitate boni civitas
Bononiensis nomen accepit ut eventum rei nomen innueret et futuram signaret nominis impositio
6 bonitatem». Vel: «Ymolensis civitas vere Ymola nuncupatur, quoniam immolationis in se continet
mysterium, cum inter Bononiam et Faventiam iugiter immoletur; sed non ducitur sicut ovis ad
victimam, quia non potest lupinam deserere feritatem». Item, si clausula constat ex duabus
9 distinctionibus, ordo consimilis observatur, verbi gratia: «Qui advertit faciem et non timet
improperia, nulla dubitat facinora perpetrare».

De secunda varietate artificiose ordinationis] om. P

2 habet] habent M

5 Bononiensis] *om.* Va bonui P || nomen innueret] notam innueret Va

7 Faventiam] Faentiam P

8 vinctimam] vinctimam M || deserere] desere P

9 Qui] Quia qui Va

10 improperia] imperia M

¶ 3. *De tertia varietate artificiose ordinationis.*

In tertia varietate omnes distinctiones possunt in dictionibus penultimam producentibus terminari et quandoque in fine distinctonis ponitur una dictio que habet penultimam gravem et subsequitur monosyllaba que precedit trisillabam que penultimam habet acutam, hoc modo: «Cupiditas non tepescit»; vel quandoque terminatur precedentibus monosyllabis bisillabam dictionem, hoc modo: «Tibi dabitur et non illi».

¶ 4. *De quarta varietate artificiose ordinationis*

In quarta varietate agitur de sillabis que penultimas habent productas et in finibus distinctionum ponuntur. Due siquidem pentasillabe trisillabam precedunt, hoc modo: «Spirituali iocunditate letemur». Item due dictiones sex sillabas continentes trisillabam precedunt, hoc modo: «Superhabundantes iurisdictiones apparent». Due autem quadrisillabe, hoc modo: «Consuetum renovetis decorem».

De tertia varietate artificiose ordinationis] om. P

4-5 Cupiditas non tepescit ... hoc modo] *om. Va*

De quarta varietate artificiose ordinationis] om. P De quarta varietate Va

6 In] n M

8 letemur] letamur P M

9 hoc modo: «Superhabundantes] hoc modo habundantes Va || iurisdictiones] iurisdictionis P ||

Consuetum] Consuetis Va

10 decorem] decorum M

Item pentasillaba, quadrisillaba et trisillaba faciunt ordinationem sonoram cum bisillaba que trisillabam precedit in fine, hoc modo: «Desiderata» vel «peroptata» seu «votiva pace gaudemus».

3 Item quadrisillaba cum duabus trisillabis, hoc modo: «Delictorum catena constringit». Item cum quadrisillaba, monosillaba et bisillaba, hoc modo: «Violari non potest». Item cum duabus bisillabis et una trisillaba, hoc modo: «Meis parce delictis». Item cum trisillaba et monosillaba, hoc modo:

6 «Prudenter et caute». Item cum quadrisillaba et trisillaba, hoc modo: «Nichil est in actione divisum, ubi nichil est in voluntate diversum». Et nota quod in epistolari stilo in pentasillaba et monosillaba raro vel numquam clausule finiuntur, maxime cum sint plures qui artificiosam ordinationem in

9 finibus tantummodo clausularum observant.

¶ 5. De quinta varietate

In quinta varietate agitur de bisillabis, trisillabis, quadrisillabis, pentasillabis, quarum penultime producuntur acuto accentu, ut in hoc exemplo: «Totum orbem terrarum dolorosa fama replevit, quod celestis Iudex iniquitatem Christiane plebis attendens, terram sanctam potestati Saracenorum subiecit». Idem etiam est intelligendum de dictionibus sex sillabas vel plures in se continentibus.

1 trisillaba faciunt] trisillaba et faciunt P
 2 in fine, hoc modo] hoc modo in fine M
 2-3 Desiderata vel peroptata ... hoc modo] *om.* Va
 4-5 Violari ... hoc modo] *om.* Va
 6 in actione] in natione Va
 7 voluntate] voluntate M || nota] *om.* P
 9 tantummodo] tantum non Va || clausularum] causulatum Va

De quinta varietate] om. P || v. ¶ 6. *De sexta varietate* P

10 quinta] quarta M
 2 producuntur] producuntur vel pronuntiantur P pronuntiantur M
 14 continentibus] continentes P

¶ 6. *De sexta varietate*

In sexta varietate sermocinatores aliquando speciem rithimicam imitantur, hoc modo: «Est terra doloris, terra peregrinationis, terra laboris, terra deplorationis et terra consolationis». Item:
3 «Plus fulgent calcaria quam altaria».

¶ 7. *De evitatione rithimice speciei*

«Vos enim taliter faciatis, quod ad nos Paduam veniatis et ibi dabimus vobis satis». Hec autem vel consimilis positio dictionum est penitus contempnenda.

¶ 8. *De ridiculosa ordinatione dictionum*

6 Quidam nudi *grammantes* virtutem reputant incipere a dictione bisillaba, que habet primam longam, et in mediate ponere dictionem que habet penultimam gravem. Et ita incipiunt ordinando
subsequenter dictiones. Verumtamen semper finiunt in dictione que penultimam habet acutam, ut in
9 hoc exemplo: «Tolle viaticum, fratre karissime, vade Coloniam, iussis obedias, ut regia fretus presentia regalem possis gratiam promereri».

De sexta varietate] om. P v. ¶ 5. *De quinta varietate* P

1 In] n M

2 terra deplorationis] om. P

De evitatione rithimice speciei] om. P || *evitatione*] *variatione* M || v. ¶ 7. *De variatione rithimice speciei* ¶ 8.

De ridiculosa ordinatione dictionum Va

4 faciatis] fatiatis P

5 consimilis] similis Va

De ridiculosa ordinatione dictionum] om. P || *De evitatione rithimice speciei* Va

6 *grammantes*] *Garamantes* Va

7 habet] habent Va

9 ut] et P

Item quandoque incipiunt a trisyllaba que penultimam habet acutam et procedunt hoc modo:
«Maiestas regia precipit firmiter, ut nullus audeat pacis federa violare». Et isti nempe interdum
3 corrumpunt grammaticam, ut cursum observent. De intellectu quidem et pondere sententiarum non
curant, sed ad similitudinem quorundam vermium nituntur sua stercora cum dubiis glomerare.

¶ 9. *De comuni ordinatione dictionum*

Comunem dictionum ordinationem antiqui philosophi observabant, quia de intellectu
6 naturali et pondere sententiarum curabant amplius quam de ornatu verborum; quare ordinabant
singulas dictiones, prout eis casualiter occurrebant. Dare igitur sub una forma certas et necessarias
regulas in prosa de dactylis et spondeis, principiis et finibus clausularum non esset doctrina
9 salutifera, sed perpetua confusio dictatorum. Profecto dum longitudini, brevitati, casibus, figuris et
exornationibus picturatis deservit orator, quod brevi poterat declarare sermone, per diverticula
oberrando confundit. Incipiat ergo a qualibet dictione, dummodo non sit impetuosa vel ambigua, et
12 clausulas finiat secundum premissas varietates vel aliter si viderit expedire. Nimirum, qui cursum
observat et de intellectu non curat, culicem excolat et camelum deglutit; aut veniale respuit et
criminale committit.

1 procedunt] precedunt P

2 Et isti] isti M P

4 vermium] ū M || cum] *om.* M

De comuni ordinatione dictionum] om. P Quare appositio a quibusdam cursus vocetur Va

5 ordinationem dictionum M

8 in prosa] et in prosa P

9 et] *om.* M

11 oberrando confudit] oberranda confudit Va

12 varietates] veritates P

13 excolat] extollit Va || deglutit] deducit Va

¶ 10. *De permixta ordinatione dictionum*

Permixa est ordinatio dictionum cum septem precedentes varietates et comunis ordinatio in una oratione ponuntur, hoc modo: «Coruscantis iustitie magnitudo clarificat et serenat animos plurimorum, cuncta videt et ponderat, nec fallitur in statera. Sed abhorrendus fastus multorum in arrogantie precipitium se demergit, palpitat, exorbitat, presumens firmiter doctrine magisterium usurpare. Viri fratres, non est iustum quod debeamus metere ubi non seminavimus. Antiquata igitur possessione utamur, ne videamur aliena optare, quia malignari non debet qui iustum et rectum sectatur. Agamus ergo sapienter et iuste, oboratum laboremus tenere, iurisdictionem incontaminatam servemus, ne temeraria voluntate dampnati a iure ordinato cadamus».

¶ 11. *Quare appositio a quibusdam cursus vocetur*

Appositio, que dicitur esse artificiosa dictionum structura, ideo a quibusdam *cursus* vocatur, quia cum artificialiter dictiones locantur, currere sonitu delectabili per aures videntur cum beneplacito auditorum.

¶ 12. *De invectiva oratorum contra scriptores*

Scriptorum agmina dampnatorum, sollicitudines diuturnas et laboriosas meditationes anime confundentes, variant et corrumpunt artificiosarum orationum edificia et structuras. Unde conqueruntur flebiliter oratores, videntes quod stautis in quibus eloquentie membra regulariter distinxerunt nasi reponuntur a tergo et oculi dimissis palpebris evelluntur.

De permixta ordinatione dictionum] om. P || *De ridiculosa ordinatione dictionum* Va

1 Permixa] Premista P

3 ponderat] ponderant M || abhorrendus] abhorends P abhendus Va

Quare appositio a quibusdam "cursus" vocetur] om. P Va

De invectiva oratorum contra scriptores] om. P

13 confundentes] confiniditates Va

14 stautis] stautis P statris M

¶ 13. *Quod oratores frequenter mentiri cogantur*

De oleo adulationis et mendatii dictatorum caterve impingunt capita plurimorum et demulcendo suavius conscientis, lingue non parcunt, sed ille appellatur *venerabilis* qui patenter est
3 execrabilis et dignus omni ludibrio et pudore; ille appellatur etiam *liberalis* qui est avaritiae lepra infectus. Item quando uni *vos* dicimus, aperte mentimur et sufflamus in sue singularitatis vesicam, et in omnibus generibus dicendorum frequentius mentiri cogimur et nugari ex eo quod mortalium
6 conditio penitus est dedita vanitati et quasi ex toto «diminute sunt a filiis hominum veritates», sicut propheta in eternitatis memoriam prenotavit.

Quod oratores frequenter mentiri cogantur] om. P || *cogantur*] *coguntur* M

2 *venerabilis*] *venerabiles* Va

3 *appellatur*] *appellantur* Va || *avaritiae*] *avaritia* Va

4 *et sufflamus*] *et sufflat* Va¹

5 *cogimur*] *coguntur* Va

6 *toto*] *tote* Va || *diminute* ^{sunt} M

II. DE ASPIRATIONIBUS

Notula doctrinalis qua exprimitur quare Priscianus doctrinam non edidit aspirandi

Quid sit aspiratio

Unde dicatur

Quare fuerit inventa

De nominibus propriis cum vocalibus aspiratis

De appellativis cum vocalibus aspiratis

De verbis cum vocalibus aspiratis

De pronomibus cum vocalibus aspiratis

De adverbis cum vocalibus aspiratis

De interiectionibus et qualiter debeant vocales quelibet quando ponuntur pro interiectionibus aspirari

Quod propositiones et coniunctiones non consueverunt aspirari

Quod sint consonantes que aspirantur et quomodo probetur quod tam consonantes quam sequentes vocales in similis aspirantur

Quare aspirationis nota vocalibus anteponitur

De nominibus propriis cum C aspiratis

De nominibus et appellativis cum C aspiratis

De illis qui male pronuntiant aspirationem in illa dictione michi et ubicumque I et E ponuntur post C aspiratum

De nominibus propriis et appellativis que aspirantur cum P

DE ASPIRATIONIBUS *om. P Va*

Notula doctrinalis qua ... de sumptis et derivatis] om. M

Quid sit aspiratio. Unde dicatur Va

De nominibus] De omnibus P

De pronomibus ... aspiratis] om. P

qualiter] quailiter Va

consueverunt] sueverunt Va

nominibus propriis] propriis nominibus Va P

male] inale Va

De nominibus propriis et appellativis que aspirantur cum P] De verbis que aspirantur cum P P

De verbis que aspirantur cum P

De nominibus propriis et appellativis que aspirantur cum T

De verbis et nominibus a quibus verba sumuntur que cum T aspirantur

De dictionibus que diversimode aspirantur

De dictionibus que aspirantur cum R

Notula doctrinalis de sumptis et derivatis

¶ 1. *Notula qua doctrina exprimitur quare Priscianus doctrinam non edidit de aspirationibus*

De sillabis vel dictionibus aspirandis modicam doctrinam legentibus contulit Priscianus, ex eo quod in antiquorum operibus non invenit, nec ipse fuit naturalis inventor immo studiosissimus
3 compiler. Ego vero ex alterius vel illius doctrina quasi nullum prebere valeo documentum, verumtamen quod scire potui per vim consuetudinis et nature vobis fideliter demonstrabo.

¶ 2. *Quid sit aspiratio*

Aspiratio est aspera pronuntiatio, quam actio nature cum quodam anhelitu ab interiori parte
6 produxit. Unde cum labore proferentis et inspissatione aeris aspiratio transmittitur per ysophagum usque ad plectrum lingue. Vel aspiratio est asperitatis remotio et inductio lenitatis. Vel aspiratio est aspera seu lenis anhelitus prolatio, que quandoque aspirat quinque vocales, quandoque lenit
9 quattuor consonantes.

De verbis que aspirantur cum P] De propriis nominibus et appellativis que cum P aspirantur P aspirantur cum P T] Va de sumptis et derivatis] de derivatis et similibus Va

Notula qua doctrina exprimitur quare Priscianus doctrinam non edidit de aspirationibus] om. P 3 valeo] valui P

Quid sit aspiratio] om. P

5 Aspiratio] spiratio M

6 aeris] aieris M

7 plectrum] plectum M || Vel] el M

8 aspirat] asperat M P

¶ 3. *Unde dicitur*

Dicitur autem aspiratio a *spiro*, *spiras*, vel a motione spiritum, quia cum quis aspirat spirare videtur, idest vocem cum fatigatione spiritus emittere.

¶ 4. *Quare fuerit inventa*

3 Quare autem aspiratio inventa fuerit non inveni, sed arbitror quo propter mollitudinem
vocalium et asperitatem trium consonantium, scilicet C, P, T et ut R, asperitas leniretur. A Chaldeis,
Hebreis et Grecis fuerit modus aspirationis inventus ut pronuntiatio per aspirationem asperius
6 resonaret. Nam Hebrei, Chaldei, Armeni et Saraceni omnes dictiones aspirare videntur, id est
aspere proferre, quam in ysophago verba cum asperitate gravissima formant, sicut indicat asperitas
proferend. Profecto quidam illorum non loqui, sed gargariçare videntur. Unde frequenter putavi
9 quod in principiis, mediis et finibus verba quelibet aspirarent. Legitur enim quod, cum Ieronimus
linguam laboraret addiscere Chaldeorum, sibi dentes fecit acui et limari. Quam aliter non poterat
verba cum tam gravi asperitate proferre? Ceterum Greci secundum prolationem suam magis in fine
12 quam in principio aspirare videntur.

¶ 5. *De nominibus propriis cum vocalibus aspiratis*

Primum nomen domini: *Hon*, *Heloy*, *Abraham*, *Isaac*, *Enoch* et *Haram*. *Homerus*,
Hubaldus, *Hugo*, *Harialdus*, *Heveraldu*, *Honorius*, *Hodelricus*, *Hambaldus*, *Ahymericus*,
15 *Habinius*, *Helena*, *Himelda*, *Himiglia*, *Hilitha*, *Haicha*.

Unde dicitur] om. P *Quare fuerit inventa* Va

1 *spiro*, *spiras*] *spiro as* Va || *quis*] *os* Va

Quare fuerit inventa] om. P *Quare inventa* M

3 *aspiratio*] *piratio* M

4 *et*] om. M || C, P, T] C, T, P P || *leniretur*] *levaretur* Va

7 *in*] om. M

9 *non poterat verba*] *verba non poterat* P

De nominibus propriis cum vocalibus aspiratis] om. P

Et nota quod omne proprium nomen quod habet duas coniunctas vocales inter primam et ultimam sillabam debet infra dictionem aspirari, ut *Iohannes* et *Bertrahimus*. Item nota quod omnia propria nomina virorum et mulierum in quorum principiis est una vocalis pro sillaba secundum quorundam Teutonicorum consuetudinem aspirantur. Sane Teutonici ex natura idiomatis proprii aspere verba proferunt, quare frequentius dictiones aspirant et asperius pronuntiant aspiratas. Aspirantur etiam apud eos *Henricus* et *Hermannus* et consimilia, et illos in asperitate tali aliquando imitamur.

¶ 6. *De appellativis cum vocalibus aspiratis*

Homo, honor, hostis, hostium, hos horis, debet sine dubio aspirari, quia *hostium* aspiratur, et hos est hostium humani corporis, et cuiuslibet animalis vel rei hos habentis. *Historia, hora* pro parte temporis et clamidis, aspiratur. *Hasta, heremita, Hebreus, hircus, hyems, holus, hyreos, hypoquistidos, hydioma, harmenia, habissus, hyllos, heros, hebanus* et *honestas*.

1 omne] *om.* M

2 dictionem] dictione P

3 quorum] quorundam Va

4 quorundam] *om.* P || consuetudinem] consutudinem M

5 verba proferunt] verba propter proferunt Va

6 et illos] illos Va

De appellativis cum vocalibus aspiratis] *om.* P

8 hostis] homstis M

9 vel rei] *om.* P || hos habentis] habentis hos Va || habentis] habetis M

10 hyreos] hyer^eos *exp. et corr.* Va

11 hyllos] hilus M hylut Va || hebanus] helin' Va

¶ 7. *De verbis cum vocalibus aspiratis*

3 *Habeo, habito, heredito, heredo, horno, hilaro, honesto, honoro, hedifico, hospitor, hereo, humeo, humilio, humo, humano, humecto, anhelio, hyo et hamo* (quando significat *mittere hamum*), *traho, veho; prehendō*, non est in usu, sed antiquitus aspirabatur, unde ab eo composita aspirantur in penultima vocali, ut *apprehendo, comprehendo, deprehendo et reprehendo*.

¶ 8. *De pronomibus cum vocalibus aspiratis*

De pronomibus aspirantur *michi et hic, hec, hoc*.

¶ 9. *De adverbis cum vocalibus aspiratis*

6 *Hodie, heri, hactenus, hinc, huc, hic, adhuc et haut* (*pro non*), *habundanter, humiliter, honestius, humanitus*.

De verbis cum vocalibus aspiratis] om. P

1 *Habeo] † P || hospitor] et hospitor Va*

2 *humilio] humilis Va || humo, humano, humecto] a margine M || anhelio] hanelo P hanhelo Va || hyo] om. Va*

3 *prehendo] phendo P || aspirabatur] aspirabant Va || ab eo] habeo Va*

4 *et] om. Va M*

De pronomibus cum vocalibus aspiratis] om. P

5 *pronomibus aspirantur] pronomibus mīchī aspirantur Va || et] om. M*

De adverbis cum vocalibus aspiratis] om. Va || De adverbis P

6 *Hodie] odie M || adhuc] adhunc M*

7 *honestus] honestus M*

¶ 10. *De interiectionibus et qualiter debeant vocales quelibet, quando ponuntur pro interiectionibus, aspirari*

Heu, hei, ha. Et nota quod omnis vocalis potest esse interiectio, et quandocumque aliqua vocalis pro interiectione ponitur, debet sine dubio aspirari. Verumtamen consignificationes harum interiectionum nemo scire valeret nisi per mores hominum et diversas consuetudines terrarum.

Nam cum in quibusdam partibus exclamatur *Haha* geminatum vel amplius repetitum; vel *He* aut *Hii* fuga vel victoria denotatur. In quibusdam vero partibus Ytalie quando fugatur lupus exclamatur *Huhu*. Et cum odor fetidus repente sentitur aut manus vel pes ex improvise alicui sordidatur exclamatur *Hu*. *Ha* quandoque denotat admirationem, quandoque lassitudinem vel debilitatem aut immoderatum laborem; sed *Ho* frequentius dolorem ubique indicare videtur.

He autem quandoque dolorem quandoque derisionem significat. Ceterum infiniti apud Ytalicos pronuntiant *He* vel *Hi*, cum vituperant vel derident. *Hi* autem raro pronuntiat, nisi cum quis aliquid contempnit vel aboret. Et nota quod Teutonici de tribus vocalibus aspiratis faciunt unam interiectionem dolentis vel plorantis, videlicet *Hahuhe*. Hebrei nempe interiectiones in fine aspirant, ut *Aleph* et *Caph*, et quandoque in principio et in fine, ut *Huah*.

De interiectionibus et qualiter debeant vocales quelibet, quando ponuntur pro interiectionibus, aspirari] om.

P *De adverbis cum vocalibus aspiratis Va*

1 ha] haa M P haia Va

4 amplius repetitum] ampetitum P

6 hu hu] hii hii Va || repente sentitur] sentitur repente M

7 hu] hii hij Va || quandoque] quando Va

8] ubique M¹ || videtur] yividetur M

10 quis aliquid] quis aliquis aliquid P || vocalibus] notabilis Va

11 videlicet] scilicet M *om.* Va || Hahuhe] Hahahe Va

12 in fine] *om.* Va || Huah] Haph Va

¶ 11. *Quod prepositiones et coniunctiones non consueverunt aspirari*

Prepositiones autem ad regimen et compositionem et coniunctiones ad copulandum et
hornandum invente fuerunt. Et omne quod regit componit, copulat et exornat; diversum est ab illo
3 quod regitur, componitur, copulatur et hornatur, sicut apparet in aqua, colla, bitumine, clavo ferreo
et cemento; ex quibus causis videtur quod prepositiones et coniunctiones non debeant aspirari. Item
prepositiones et coniunctiones immediate ponuntur cum dictionibus aspiratis; quare aspirari non
6 debent quia fieret aspirationis geminatio, unde non viderentur apte regere vel in compositionem
venire aut copulare vel ornare.

¶ 12. *Quod sint consonantes que aspirantur et quomodo probetur quod tam
consonantes quam sequentes vocales in similis aspirantur*

Quattuor sunt consonantes que aspirari dicuntur, videlicet C, P, T, R. Nec facio vim in
9 quorundam opinione qui dicunt quod consonans non aspiratur sed sequens vocalis, quia
manifeste videtur quod ibi consonans quendam sonum asperitatis recipit in pronuntiatione qui
permixtus esse videtur sequenti vocali. Unde tam consonantem quam vocalem intelligo aspirari,
12 quoniam ille sonus aspirationis comunis est et indivisibilis nec posset aliquis ipsum partiri.

*Quod prepositiones et coniunctiones non consueverunt aspirari] om. P || Quot prepositiones] Quot
sunt prepositiones M || consueverunt] sueverunt Va*

1 copulandum] copulandum et et P

2 exornat] exornat M

3 hornatur] honatur M || apparet] paret P Va

4 prepositiones et coniunctiones] coniunctiones et prepositiones M

5 aspiratis] aspiraturis P

6 apte] aperte Va

*Quod sint consonantes que aspirantur et quomodo probetur quod tam consonantes quam sequentes vocales
in similis aspirantur] om. P || sint] sunt M Va*

8 dicuntur] videntur Va || C, P, T, R] P, T, R, S Va

9 consonans non aspiratur] consonantes non aspirantur Va

12 aspirationis] asperitatis M Va || indivisibilis] indivisibiliter P

¶ 13. *Quare aspirationis nota vocalibus anteponitur*

Anteponitur vocalibus quoniam vocales habent levem sonum, unde per aspirationem asperius pronuntiantur; postponitur consonanti bus quoniam a se incipiunt et in vocalibus desinunt, preter R; unde vehementer opinor, quod cum R aspiratur. Nota aspirationis inter utramque consonantem poni debet duabus de causis: prima, quia una consonans in vocali desinit et alia incipit a vocali, quare vocalium sequitur inculcatio, unde aspirationis nota debet utramque mollitiem aspirare; secunda, quia manifeste apparet quod aspiratio sonum utriusque consonantis atque vocalis pariter comprehendit, unde ille sonus est inseparabilis, quoniam utraque consonans cum vocali simul in pronuntiatione resonare minime dubitatur.

¶ 14. *De nominibus propriis cum C aspiratis*

9 *Michael, Chaspar, Melchior, Harchelaus, Nicholaus, Ysachius, Hachahia, Rachel, Ioachim, Çacheus.*

Quare aspirationis nota vocalibus anteponitur] om. P || De nominibus propriis et appellativis qui aspirantur cum P Va

1 per] propter P

5 inculcatio] inconculcatio P

7 inseparabilis] insoporabilis Va

8 utraque consonans] utramque consonantem Va

De nominibus propriis cum C aspiratis] om. P M † Va

9 Michael] Michahel P || Melchior] Mechior M || Harchelaus] Archelaus P Va || Hachahia] Hachachia Va || Rachel] Rachiel M || Ioachim] Iohachim M

¶ 15. *De nominibus et appellativis cum C aspiratis*

3 *Cherubin, archangelus, patriarcha, tetrarcha, archimandrita, archismagogus, archiflamines, archiepiscopus, archidiaconus, archipresbiter, alchimia (unde alchimicus), acholitus, sarchophagum, Chananeus, chelindrum, chamus, chimus, sinchategorema, anasarcha, yposarcha, cachoponia, nichil, trachea, trocheus.* Sane infinita nomina reperiuntur aspirata, sed verba numquam, nisi a nominibus deriventur, ut *archimandriço*, id est morem archimandrite gero.

¶ 16. *De illis qui male pronuntiant aspirationem in illa dictione michi et ubicumque, I et E ponuntur post C aspiratum*

6 Quidam a prava consuetudine vel a fastu modum pronuntiandi trahentes, nolunt vel dedignantur hanc dictionem *michi* cum aspiratione proferre, sed ita eam pronuntiant, ac si aspiratio non poneretur, ut *mici* sine aspirationis nota et simili modo pronuntiant *ubicumque I* vel *E* ponitur
9 post *C* aspiratum; in quo non modicum errare videntur, quia ex quo aspirationem non pronuntiant non esset necessarium quod aspiratio scriberetur.

De nominibus et appellativis cum C aspiratis] om. P De propriis nominibus et appellativis que aspirantur cum C Vall et] om. M

1 Cherubin] herubim M || tetrarcha] *om. M* terantha P || archismagogus] archisina . gogus P

2 archipresbiter] archiepresbiter P || alchimicus acholitus] alchimicus et acholitus Va || alchimicus] alrihimicus M

4 trachea] trochea P || trocheus] tracheus P || reperiuntur] reperi taliter P M || numquam, nisi a nominibus deriventur] nunquam de actionibus derivantur Va

5 morem] mortem Va

De illis qui male pronuntiant aspirationem in illa dictione michi et ubicumque, I et E ponuntur post C aspiratum] om. P

6 prava] prima M || a fastu] affatu Va

7 michi cum aspiratione] michi ^{cum} aspirationem || eam] cum M

9 modicum] modum Va

¶ 17. *De nominibus propriis et appellativis que aspirantur cum P*

3 *Tripho, pharao, phares, Phylippus, pamphilus, philortium, phanuel, sophia, seraphin,*
epyphania, ortographia, symphonia, philateria, pharmacia, tropheus, trophus, sulphur,
6 *emphiteosis, saphirus, pentapholon, ephimera ab ephimeros quod est piscis, phalernum, orphanus,*
paranimphus, ysophagus, orphanotrophium, pharetra, philadelphia, namphium, camphora et
9 *similia; Phanum pro templo et pro civitate, que a phano quod erat templum deorum nomen accepit;*
pamphilia, simphitum, phano id est ‘ignis’ et est dictio greca, unde naute dicunt: «faciamus phano»,
id est: «faciamus signum ignis»; aspiratur *phu*, id est herba, que dicitur ‘valeriana’; aspiratur etiam
phy, quod francigene cum narium corrugatione pronuntiant quando abhorrent aliquid vel derident,
unde illud *phy* potest esse interiectio deridentis.

Et nota quod quandocumque post has litteras P et T aspirationis nota ponitur et dictio post
aspirationem I requirat; illud I debet sicut Y grecum scribi, vertice duplicato cum puncto superius
12 posito, quoniam pronuntiatio ipsius greci elementi ad sonum talium aspirationum accedit.

Iterum nota quod hoc elementum F propter ignorantiam plurimorum frequenter sibi locum
aspirationis cogitur usurpare.

¶ 18. *De verbis que aspirantur cum P*

15 *Triumpho, philosophor et sophisticor.*

De nominibus propriis et appellativis, que aspirantur cum P] om. P

1 *Tripho] riphō M || pamphilus, philortium] pamphilus pañhīlūz philortium M ||*

2 *pharmacia] pharmaria Va || tropheus] tropheus M || sulphur] suphur M*

3 *pentapholon] pentaphi^olon exp. et corr. Va pentaphylon M || ephimera] emphimera M*

4 *prphanotrophium] orphanotrophum M || philadelphia, namphium] philadelphia delphīūm namphium Va ||*

Phanum] Pharam Va || a phano quod erat templum deorum] a phano erat quod templum deorum Va

7 *faciamus] om. Va*

10 *P et T] P T R Va*

11 *illud] aliud M*

12 *quoniam] quando Va*

13 *Iterum] Item M || F] h F Va*

¶ 19. *De nominibus propriis et appellativis que aspirantur cum T*

Theos, thus, theatrum, Thebe (unde oppium *Thebaycum*), *Thessalonicum* (inde *Thessalonicenses*), *theloneum, baltheum, alotheta, catholicus, emathites, cathima, Galathia* (inde ad *Galathas*), *cithara, camepitheos, thimum, epithimum, phlebothomia* (que a *phlebothono* derivatur), *Parthia*, nomen provincie (unde *Parthi*), *Thabor, Theophilus, Theodosius, Theodorus* et *panthera, Bartholomeus, Matheus, Mathias, Timotheus, Mathathias* (quod bis in medio aspiratur), *Balthasar, Agatha* et *Galathea*. Inveniuntur namque infinita nomina taliter aspirata, et maxime in veteri testamento.

¶ 20. *De verbis et nominibus a quibus verba sumuntur que cum T aspirantur*

Thesauriço, cathetiço, ethymologiço, cathedro, anathematiço, epythimo; primitiva horum verborum sunt *thesaurus, cathecuminus, ethimologia, cathedra, anathema, epythima*.

De verbis que aspirantur cum P] *om.* P || v. ¶ 19. *De nominibus propriis et appellativis que aspirantur cum T*
Va

Triumpho] riumpho P M || sophisticor] sophistor Va

De nominibus propriis et appellativis que aspirantur cum T] *om.* P ||

1 theatrum] tehatrum M || Thessalonicum] Thessolonicum Va Thesolonicum M

2 Thessalonicenses] Thessolonicenses Va Thesolonicenses M || Galathia] Galatha Va M

3 ad] a P || phlebothomia] flebotomia M flebot^homia Va || que] *om.* M

5 Bartholomeus] Bartholameus P¹ || Mathias, Timotheus] *om.* Va || Timotheus] Thimotheus P || Mathathias] Mithathias Va

6 Galathea] Galethea P

De verbis et nominibus a quibus verba sumuntur que cum T aspirantur] *om.* P

8 Thesauriço] heusariço M || cathetiço] catheriço P cathaçiço Va || ethymologiço] ethimoleiço M || anathematiço] anethamatiço P anathatiço M || primitiva] privativa Va

9 cathecuminus] chatenuminus P || anathema, epythima] anathema et epythima P anathema et epythima Va

¶ 21. *De dictionibus que diversimode aspirantur*

Nota quod dictionum alia tamen in principio aspiratur ut *habeo*, alia tamen in fine, ut *triumphus*, alia in duabus sillabis, eadem aspiratione repetita, cum aliquarum interpositione sillabarum ut *philosophia*, alia in duabus et diversis coniunctis in medio dictionis ut *sarchophagum*, alia in tribus, in principio dictionis usque ad penultimam sillabam ut *chachophonia*, alia in omnibus sillabis ut *Chahyphas* et *Pharphar*.

¶ 22. *De dictionibus que aspirantur cum R*

Chrete, unde *Chretes*, *Chroatia*, unde *Chroati*, *microcosmus*, *chrisis* vel *chresis*, unde *creticus*, *chraneum*, *chraton*, *Ypochras*, *lanchramus*. Invenitur aspiratum *chremes*, unde per quandam similitudinem posset aspirari *chrotoma*, quia de similibus trahimus argumentum. Arbitror etiam quod *chreber* et *chribrum* atque consimiles dictiones debeant aspirari. Cum T autem iste dictiones et consimiles aspirantur, videlicet: *tethrarcha*, *throphus*, *Thraconitis* et *throcheus*. Preterea non video quomodo hec nomina, videlicet *Pirrus* et *pirata* et similia, valeant aspirari ex eo quod prolatio aspirationis percipi non valeret.

De dictionibus que diversi mode aspirantur] om. P

1 in principio] aspiratur in principio tamen aspiratur Va

5 chachophonia] chachophia P || Chahyphas] Chayphas Va

De dictionibus que aspirantur cum R] om. P De onibus que aspirantur cum R Va De dictionibus que aspirantur cum C sequente R M

6 unde] *om. P* || *microcosmus*] *microsmus M microchosmus Va* || *chrisis vel chresis*] *chresis vel chrisis Va*

7 chraneum] chraneo Va || chraton] chratum Va

9 quod] *om. P* || chreber] chreter Va

9-10 Cum ... aspirantur] *om. Va*

10 tethrarcha] thrarcha M || throphus] trophus Va || Thraconitis] Thraconcidis Va Thraconitidis P

11 quomodo] quod Va

12 prolatio aspirationis] aspiratio M Va

¶ 23. *Notula doctrinalis de derivatis et similibus*

Et nota quod omnes dictiones que derivantur vel trahi vel sumi possunt a dictionibus
superius aspiratis debent sine dubio aspirari. Item omnes dictiones consimilem sillabicationem
3 habentes debent similiter aspirari, quia de similitudine oritur probabilitas naturalis. Insuper nemo
debet vilipendere H que nota est aspirationis vel diversos aspirandi modos, quia sine aspirationis
beneficio committitur barbarismus. Ad hec ille qui docuit psyttacus suum *Chere* et corvum suum
6 *Chro* naturaliter aspirare aspirandi scientiam contulit Boncompagno.

Notula doctrinalis de derivatis et similibus] *om.* P || v. ¶ 22. *De dictionibus que aspirantur cum R P* || *et*] a M

1 Et nota quod] *om.* M Va || que ... possunt] *om.* M Va

2 debent] debet P || Item ... naturalis] *om.* P

3 similitudine] similitudinibus M

4 nota est] est nota M || modos, quia] modos facit quia Va

5 committitur] comittatur *exp. et corr.* Va

6 psyttacus] phsitagum P sittagum Va M

III. DE ADMONITIONIBUS QUE RUDIBUS SCOLARIBUS TRANSMITTUNTUR

Admonitio ad informandum rudes moribus honestis

Responsiva qua commendatur admonitor et referuntur gratie cum responsione obediente

Admonitio qua doctrina datur quomodo scolares vitare debeant pravarum consortia mulierum, ludum, gulam et intemperantiam expensarum

Responsiva qua commendatur admonitor et promittitur obedire

De laude sapientie atque sapientium et confortatione ad doctrinam

Responsiva obedire volentis premissa laude admonitoris

De admonitione pro studio et doctrina rudium

Responsiva obedire volentis

Notula doctrinalis

DE ADMONITIONIBUS QUE RUDIBUS SCOLARIBUS TRANSMITTUNTUR] *om.* P

Admonitio... doctrinalis] om. M

Responsiva] sponsiva Va

vitare] om. Va || *mulierum* gulam Va

sapientie atque] sapientie et Va || *sapientium] sapientum* P Va

Responsiva obedire volentis premissa laude admonitoris] om. Va || *admonitoris] monitoris* P

De admonitione pro studio et doctrina rudium] om. Va

¶ 1. *Admonitio ad informandum rudes morbus honestis*

3 Carbunculum tibi addiscere cupienti radiantem ostendo cum te sollicite premoneo, ut in
litterali studio tam utiliter quam laudabiliter perseveres, palatium hedifices in urbe virtutum ut
honestas morum cum litteratura et litteratura cum honestate morum accrescat pariter et procedat.
6 Alioquin frustra litteratus laborat, quia scientia cum pravitate morum est velut cibus in stomacho
egrotantis, et sicut navicula que sine temone turgida circumfertur. Ante omnia supplico pura mente
Deo ut tibi conferre dignetur scientie incrementum. Honora et time doctorem qui tibi debet scientie
9 pocula propinare. Non recumbas in primo loco ne forte honoratori recedere compellaris. Utile
quidem est cuilibet in principio eruditionis credere se omnibus esse minorem. Disce sed a docto, et
scientiam a quolibet capescere adnitaris, quia non potest adeo inscius reperiri cui aliquis doctrine
12 ramusculus non possit inesse. Elicitur quidem oleum de petra, ignis de mola et pannus de miricis.
Sis autem in habitu et incessu modestus, tardus in loquendo, in audiendo dedulus, remotus ab ira et
procul a furore.

Admonitio ad informandum rudes morbus honesties] om. P

1 radiantem] radientem Va

3 cum litteratura] *om.* Va

5 temone] temeritate Va || supplico] suplica P supplica M, *Pini*

7 Non] cum Va || recedere] te cedere M P Va || Utili] Utili Va

8 eruditionis] erudictionis M Va || esse] *om.* Va

10 Elicitur quidem oleum de petra] Elicitur oleum quidem oleum P || de miricis] dei miricis P

Quemlibet facie alacri et iocunda saluta, et sine risu nimio te salutanti responde, providens
cautius ut post aliquem non subsannes, nec alicuius malefacta ridiculose narrare presumas, Nam
3 risus clandestinus vel manifesta subsannatio et narratio ridiculosa odium pariunt et inimicitias
capitales. Maiori te caput inclina et ipsum cum reverential et devotione saluta. Non sis arrogans
neque superbus quoniam arrogantes et superbi facile cadunt in fabulam populorum et humiles
6 exaltantur et fiunt ubique celebres et famosi. Conversatio tua sit cum viris sapientibus et honestis
et pravorum consortium studeas quantumcumque poteris evitare, quoniam a conversatione mores
formantur. Tuum secretum noli cuilibet revelare, et detrahere aliquibus non attemptes quia proni
9 sunt sensus hominum ad malum, et cum invidi secreta vel detractiones dictas revelant superaddunt
propter odium frequenter nociva, vel ut esse videantur sagaces, aut quoniam prestare obsequium
auditoribus arbitrantur. Ammonitiones ergo meas perlege diligenter, et memorie commenda
12 perlectas, quoniam per eas proficere valebis in moribus et doctrina.

2 cautius ^{ut} post P

3 clandestinus] clandestina M P Va || pariunt] parant Va

5 facile] de facili Va

8 et detrahere] *om.* Va et de detrahere M || proni sunt] proniunt Va

9 secreta vel] secretales Va || dictas] dicta Va

10 vel ut esse] vel esse P

11 diligenter et memorie] diligenter memorie M || me^{mo}rie P

12 valebis] poteris P

¶ 2. *Responsiva qua commendatur admonitor et referuntur gratie cum responsione obedientie*

3 A carbunculi splendore admonitionum vestrarum series prosiluit, in quibus non fuistis vos locuti sed spiritus philosophicus qui loquitur in vobis, unde omnes qui legerunt litteras mirabantur pariter et stupebant dicentes quod nullius facundia vestre potest eloquentie comparari. Ego vero de sincera dilectione quam in admonitionibus vestris erga me ostendere evoluisti vobis grates refero subiectivas, gerens firmiter in proposito vestris parere monitis et obedire preceptis.

¶ 3. *Admonitio qua doctrina datur quomodo scolare svitare debeant pravarum consortia mulierum, ludum, gulam et intemperantiam expensarum*

6 Aurum studii et studentis mundum ab omni rubigine infamie poterit conservari si ea penitus evidentur que in huius narrationis ordine prenotabo. In primis quidem spernatur conversatio mulieris que mollis est, et mollitie sua mollificat et demulcet animos incautorum.

Responsiva qua commendatur admonitor et referuntur gratie cum responsione obedientie] om. P || gratie] grates Va ||

1 A carbunculi] Carbunculi Va || admonitionum] admonitione Va || series] serie Va || vos] *om. P*

3 facundia] facundie Va || vestre o potest Va || potest eloquentie] potest at eloquentie M || Ego] Ergo Va

Admonitio qua doctrina datur quomodo scolares vitare debeant pravarum consortia mulierum, ludum, gulam et intemperantiam expensarum] om. P || Admonitio qua doctrina datur quomodo scolares debeant pravarum consortia mulierum intemperantia expensarum Va

7 quidem] qui de M

8 que] quotiamo Va || mollis est et mollitie] mollis est mollitie Va ||

Nam, sicut in libro Amicitie annotavi, cor mulieris est velut argentum vivum quod immutat omnia corpora et convertit ad suam naturam, unde illum qui suam voluntatem mulieri submittit in genere posui orbatorum. Sane dolositas mulieris protoplaustum decepit, violavit sapientiam Salomonis, confregit Sansonis vires, et misit manum ad desiderabilia plurimorum; unde studens accuratius studere debet per amorem scientie mulieris vitare amorem, quia unum cum altero esse non potest: habent enim se ut contraria, et contrariorum eadem est disciplina. Nec dico quod aliquis non debeat summotenus diligere mulieres et ad tempus cum eis nature impetum refrenare, quia quod ipsi corpori naturaliter est annexum vitari aliquando potest, sed non ex toto mutari. Ceterum de multis prudentibus non sine causa miror cum Deus viro tantam contulerit dignitatem quod caput esse femine mereatur et sibi eadem ipsa natura in coniunctione sudicia, et illi de muliere faciunt predicatum, contra naturam vocis et rei se ponentes in parte subiecti. Transi ergo super mulierem et maxime super meretricem et noli super illam ponere spem tuam, sed in ea tamquam in latrina depone sibi que refugias adherere, quoniam qui adheret meretrici fit unum corpus cum ea, unde non potest erubescere, quia per accidens immutatur forma, nec mirum, quoniam omnia corpora sese tangentia quantalibet alteratione se alterare noscuntur.

2 naturam unde illum qui] naturam ut ille qui Va

3 protoplaustum] protoplaustum M

4 accuratius studere] accuratius per studere P

5 vitare amorem quia] vitare amorem 7 ad temp' cū ē quia Va

6 enim se] se enim Va || ut] u Va || contrariorum ^{eadem} est M || est] erit Va

8 annexum vitari] annexum de vitari Va

9 causa] omni M || contulerit] contulit Va

10 eadem] eandem P

11 rei] ita Va || ponentes] ponunt Va || Transi ergo super mulierem] Transi mulierem Va

12 et noli super illam ponere spem tuam] et noli super ponere super illam spem tuam Va

14 potest erubescere] potest non erubescere *Pini* || sese] se de Va

Et si quandoque istigante natura delinquis, sub velamine cautele occulta delictum, ne pariat
fama pudorem. Sane multi sunt qui magnos excessus freno cautele restringunt et alii qui habentis
3 improvidentiae relaxatis quod parum est vel nichil ampliant et divulgant, unde vulgus ostentationem
per coniecturam infamiam producit. Peccatum insuper ludi, alearum vel çare studium impedit et
studentium animam perimit, corpus dehonestat, oportuna importune consumit, et intemperantia
6 expensarum multos faciunt in studiis oberrare, unde cuilibet duxi propensius consulendum ut suum
studeat ab hiis et predictis animum revocare.

¶ 4 Responsiva qua commendatur admonitor et promittitur obedire

Ab ore aureo aurea epistola emanavit, cuius materia sicut unus de fluviis paradisi preciosos
9 lapides producebat, unde vestrarum admonitionum paginam tamquam doctrine speculum semper
ante oculos retinebo et ita per viam mandatorum vestrorum currere non desistam.

2 alii qui] aliqui P

4 infamiam] infamam P || çare] sane Va

5 studentium] studentem M P || animam] i animam M || oportuna] optuna P

6 ut ^{suum} studeat P

7 revocare] remove M P

Responsiva qua commendatur admonitor et promittitur obedire] om. P

8 ore] hore M P

9 tamquam] om. M

¶ 5. *De laude sapientie atque sapientium et confortatione ad doctrinam*

Argentum fame per litterature doctrinam fulgore mirifico deauratur, ponitur corona celebris
in capite sapientis, nobilis per scientiam exaltatur, nobilitatur ignobilis, et natus in tugurio rusticano
3 cum nanciscitur sapientiam principatur, doctus mirabilis efficitur et famosus et de quacumque sit
prole prosapiam superat generosam, quia nulla est nobilitas alicuius respectu scientie naturalis.
Profecto maior est hodie per sapientiam gloria Salomonis, quam per coronam regalem, quia multi
6 reges ante ipsum et post illum fuerunt et tamen eorum fama cum sonitu periit, et etiam illis
viventibus vix permansit; philosophi quidem orbem sapientia moderantur, disponunt actus
principum terrenorum, per eos viget iustitia, fit retributio meritorum, et sumitur iudicium ultionis.
9 Non sunt ergo condigne passiones, paupertates, tribulationes, angustie, nuditates ad superventuram
gratiam vel gloriam, que supervenient eruditibus. Ad inextimabilem igitur sapientie thesaurum
acquirendum satagite, ad sciendum et intelligendum scripturam et misteria scripturarum curetis
12 vires et operas exhibere, quia felicissimus erit qui poterit bravium promereri, et inter felices
computabitur qui prodire tenus valebit, etsi maiorem nequiverit habere progressum.

*De laude sapientie atque sapientium et confortatione ad doctrinam] om. P || sapientium] sapientum M Va ||
et] om. M || confortatione] conformatione M*

2 tugurio] turgurio M tugurgio P

3 nanciscitur] nasciscitur Va || sapientiam] scientiam P || principatur] principatus P

4 generosam] generosam Va

6 illum] *om. Pini ipsum M || periit et etiam] periit etiam M || etiam illis] etiam in illis M || illis] illius Va*

7 vix] *om. Va || quidem] quida^m exp. et corr. Va*

11 misteria *Pini] mistica M P Va*

12 felices] felitia Va

13 prodire] prodesse Va || tenus] citius Va

¶ 6. *Responsiva obedire volentis premissa laude admonitoris*

Ex argenteo eloquio inenarrabilis candor admonitionum processit, et mira eloquentie dulcedo profluxit, unde in respondendo non debeo repetere singula sed vobis in singulis obedire.

¶ 7. *De admonitione pro studio et doctrina rudium*

3 Ferrum studii terre studentis primitus infigatur, fiat ex eo fossorium quo lepre et spine de
novitiis tamquam de novalibus radicibus evellantur, cum sarculo exercitationis ruditatis gleba
6 teratur, aretur iterum et iterum tertietur ut semen iniectum per minutissimas partes assumat, quia
stantie continuitate partium non potest fieri commixtio minimarum. Postmodum autem continue
meditationis, diurne sollicitudinis, exercitii sollempnis et frequentium vigiliarum humoribus
irrigetur, ut germinet materia primitiva, germinata crescat ut in tempore suo fructum afferat
9 peroptatum, non trasferatur ad plura ingenium alicuius, quia cuiuscumque sensus ad plura
distrahitur, minor ad singula reperitur.

*Responsiva obedire volentis premissa laude admonitoris] om. P || admonitoris Pini] monitoris M
monitionum Va*

1 admonitionum processit] processit admonitionum Va

2 profluxit] proflui Pini

De admonitione pro studio et doctrina rudium] om. P || pro et doctrina Va

4 sarculo] saculo M

5 teratur] terantur M || aretur] aratio Va || tertietur] fricetur Pini Va

7 frequentium] frequentiarum M P Va

8 primitiva] primitiva exp. et corr. Va || crescat ut in tempore] crescant tempore Va

3 Doctorem addiscens preelectum in facultate qualibet imitetur, quia tutius est de corpore fontis aquam haurire quam per decurrentes rivulos querere suffragia mendicata et maxime cum aque rivulorum ex diversis resolutionibus turbidentur et efficiantur limose. Ceterum si doctor fuerit in aliquo vitiosus, vitium abhorreas non virtutem, quia neminem undique natura beavit. Nam lapillus est in dactilo tamquam pars inutilis, et rosa que redolet crescit cum spina que pungit.

¶ 8. *Responsiva obedire volentis*

6 Inter metalla nil ferro acutius reperitur, de quo philosophicum vomerem fabricastis terram ariditastis mee taliter monendo sulcantes quod in ea indiscipline tribulos crescere non permittam.

¶ 9. *Notula doctrinalis*

9 Nota quo illi qui admonentur breviter debent admonitoribus respondere cum actionibus gratiarum, vel tacere prorsus, aut referre grates ne videantur esse verbosi aut cum eis de scientia litigare.

1 de] *om.* P

2 querere suffragia] suffragia querere Va

3 resolutionibus] revolutionibus *Pini*

Responsiva obedire volentis] *om.* P

6 Inter] nter M

7 taliter monendo solcante] taliter sulcantes M || sulcantes quod in ea indiscipline] sulcantes in ea quod indiscipline P

Notula doctrinalis] *om.* P *illegibile* Va

9 Nota] ota M || admonitoribus] admonitionibus *Pini* || cum actionibus gratiarum] *om.* M Va *Pini*

10 aut referre grates] *om.* P || videantur esse verbosi] videantur verbosi Va

IV. DE NIMIETATE STUDII

Littere in quibus notantur gravamina que possunt de nimietate studii provenire

Notula qua doctrina datur quid sit yronia et eius effectus

¶ 1. *Littere in quibus notantur gravamina que possunt de nimietate studii provenire*

3 Commotus relationibus plurimorum tibi duxi has litteras destinare, in quibus dilectioni tue significo que michi de tuo studio referuntur. Dicitur enim quod ante pulsationem initialis tintinnabuli surgis preter consuetudinem ad legendum, in ingressu scholarum es primus et ultimus in regressu.

DE NIMIETATE STUDII] om. P

Littere ... effectus] om. M

Littere in quibus notantur gravamina que possunt de nimietate studii provenire] Littere de quibus notantur gravamina que possunt de nimietate studii provenire Va

Notula qua doctrina datur quid sit yronia et eius effectus] Nota qua doctrina datur quid sit yronia et ei eius effectus P

Littere in quibus notantur gravamina que possunt de nimietate studii provenire] Littere quibus notantur gravamina que possunt de nimietate studii provenire M || Littere quibus notantur gravamina P

2 de tuo studio] de studio M || enim] autem M || pulsationem initialis] pulsationem matutinas Va

3 tintinnabuli] tintinabili Va || in regressu] ingressu P

Postquam autem reverteris ad hospitium diem totum continuas in lectionibus quas audisti,
immo quod plus est variis cogitationibus dum comedis anxiaris, et etiam in sompno in quo
3 animalium virtutum quies esse deberet sub quadam ymaginatione disputa set lectiones repetis
dormiendo, quoniam cooperante virtute immitativa ipsi anime per ymaginem presentatur forma
studendi, unde virtutum naturalium impetus invalescit, qui linguam promere ymaginata contra
6 naturam compellit. Preterea nutris barbam, comam et ungues, mundis non uteris vestimentis, non
visitas socios, non salutas amicos, non interponis gaudia curis, quibus de causis famam tuam
plurimum dehonestas. Considerare namque deberes quod omnis plenitudo vicina est effusioni et
9 quod plus et quod minus idem operari cernuntur. Natura quidem non vult plus neque minus sed
modera mine gaudet, unde omne multum vel repletum plenitudinem et indigentiam abicit et
contempnit. Multi enim per studii nimietatem incurabiles egritudines et morbos incurrunt, de quibus
12 aliqui moriuntur et aliqui substantiali humiditate consumpta de die in diem vergunt ad interitum,
quod est detergi quam privatio ipsa vitalis. Alii vero efficiuntur maniacy, quorum aliqui se ad astra
provehit et angelorum sociari agminibus verisimiliter arbitrantur, et aliqui credunt se consistere iuxta
15 cadavera et tumulos defunctorum ac infernaliam monstra videre, unde flebiles voces emittunt, quia
mininge cerebri humore melanconico sunt replete, sed quando materia melanconica reprimatur ad
inferiores partes rident, et cum iterato ascendit plangunt sicque vitam suam in luctu et risu
18 consumunt.

2 et etiam animalium virtutum in sompno Va

4 anime] animo Va

8 plenitudo] pleidudo M || plus et quod minus] plus et minus M P Va

9 cernuntur] videntur Va || quidem] enim Va

10 repletum] repente M P Va || studii] studis Va

12 humiditate] humitate M || consumpta] consueta M

13 privatio] privatum M

14 verisimiliter] verisiliter M verisimilibus Va || aliqui] alii P || tumulos] tumultos Va

15 defunctorum] defuctorum M

16 mininge] † Va¹ || cerebri] celebri P Va

17 cum iterato ascendit] cum ascendit Va || in luctu et risu] in risu et in luctu *Pini*

In quibusdam autem oppilatur nervus opticus per quem transeunt radii visuales, et ita visibili virtute privantur. Precor te itaque, fili, ut ita modum habeas in studendo quod non capiaris propter studium extra modum, quia malo quod dicatur «filius tuus revertitur competenti scientia redimitus» quam referatur «sine dubio philosophus erat, sed propter nimietatem studii debitum humanitatis exsolvit» vel «sine spe liberationis egrotat», seu «visum amisit», vel «iam stultiçat».

¶ 2. *Notula qua doctrina datur quid sit yronia et eius effectus*

Nota quod premissa narratio destinari potest etiam illi qui huc et illuc vagatur et studere contempnit, et dicitur hec species yronie, in qua delinquens afficitur maiori pudore. Yronia enim est plana et demulcens verborum positio cum indignatione animi et subsannatione. Verumtamen si videretur ille qui proponit yroniam, per gestus comprehendi posset voluntas loquentis. In absentia nempe manifestum delictum et immunda conscientia recipientem accusant. Gestus autem illorum qui subsannant et yronias proponunt, subtiliter et utiliter in libro quem feci de gestibus et motibus corporum humanorum notavi. Ceterum vix aliquis adeo fatuus reperitur qui non intelligat si de eo quod non est laudetur.

1 opticus] obdicus P Va

2 capiaris] rapiaris P

3 dicatur] dicant Va

4 propter hūmānū nimietatem Va || humanitatis] humanitas P

Notula qua doctrina datur quid sit yronia et eius effectus] om. P

6 qui huc et illuc] qui et illuc M

7 et dicitur hec] et dicitur quod hec Va || afficitur] efficitur M

9 posset] possi M

10 accusant] accusat *Pini*

11 libro quem] libro in quem Va

12 adeo] de eo M || si de eo] si deo P

13 quod non est laudetur] quod laudatur Va

Nam si commendares Ethyopem de albedine, latronem de custodia, luxuriosum de castitate,
de facili gressu claudum, cecum de visu, pauperem de divitiis, et servum de libertate, stuperent
3 inenarrabili dolore laudati, immo vituperati, quia nil aliud est vituperium quam alicuius malefacta
per contrarium commendare vel iocose narrare. Profecto quidam filio suo qui non studebat sepum
transmisit se asserens audivisse quod tantum sepum consumpserat in studio quod non inveniebatur
6 infra civitatem venale. Alter misit ludenti filio aleas et taxillos, iubens ei quod postposito aliquando
studio litterarum ludendo suum animum recrearet. Item quidam intellexerat quod filius eius erat
inter speculum et pectinem occupatus et faciem suam iuxta mulierum consuetudinem dealbat,
9 sicut faciunt hodie quamplures, Unde misit ei armillam, speculum et cerussam, iubens ut
superintenderet operi muliebri quoniam ex quo erat in feminam transmutatus illum honorabiliter
maritate volebat. Similiter scolari cithariçanti posset ad pudorem cithara destinari, et huiusmodi
12 quidem reprehensiones sicut acuti gladii excedentium corda transfigunt, nisi forte qui
reprehenduntur fuerint obstinati.

1 custodia luxuriosum] custodia ad luxuriosum Va

2 libertate] liberalitate *Pini*

6 infra] in Va || aleas] aleam Va tabulas *Pini* || postposito aliquando] aliquando postposito P

8 pectinem] pectine Va || mulierum consuetudinem] consuetudinem mulierum M

9 armillam] firmilam P || cerussam] ceruosam Va

11 destinari et huiusmodi] destinari huiusmodi M P destinari huius Va

12 excedentium] exedentium M || qui] cum Va

V. DE OPPINIONIBUS ADDISCENTIUM

De illo qui significat alicui quod sine cognitione gramatice non debeat se ad dialecticam transferre

Responsiva qua dicitur quod cum in gramatica proficit dialecticam non omittit

De illo qui reprehendit aliquem ex eo quod nimium studuit in gramatica

De illo qui dicit esse utile studere in septem liberalibus artibus

De illo qui reprehendit aliquem quod artes quaslibet profitetur

De illo qui reprehendit aliquem quod nimium studuit in liberalibus artibus

Sententia avaritiae

¶ 1. *De illo qui significat alicui quod sine cognitione gramatice non debeat se ad dialecticam transferre*

3 Cum sit gramatica lac primarium quo addiscentium ingenia nutriuntur, miror quod sine ipsius notitia te ad dialecticam transtulisti. Nam qui partes ignorat se ad artes transferre non debet, quia non convalescit plantula que humore indiget primitivo.

DE OPPINIONIBUS ADDISCENTIUM] *om.* P De oppositionibus Va

De illo qui significat ... avaritiae] *om.* M

se ad dialecticam] *se a dialecticam* P

aliquem ex eo quod] *aliquem quod* Va

Sententia avaritiae.] om. Va

De illo qui significat alicui quod sine cognitione gramatice non debeat se ad dialecticam transferre] *om.* P *De illo qui significat de illo qui significat alicui quod sine cognitione gramatice non debeat se ad dialecticam transferre* Va

2 ipsius notitia] notitia ipsius M

¶ 2. *Responsiva qua dicitur quod cum in gramatica proficit dialecticam non omittit*

Ars gramatica potest mole asinarie similari, que dum laborioso impulsu volvitur grana in farinam convertit, de qua fit nutritivus panis per adiutoria successiva; unde cupio per auxilium
3 dialetice gramaticam adiuvere. Sane qui proficit in dialetica gramaticam non omittit.

¶ 3. *De illo qui reprehendit aliquem ex eo quod nimium studuit in gramatica*

Miror quod tantum in arte gramatica permansisti, non attendens quod propter hoc de ingenii duritie infamaris. Dicet enim aliquis: “O si quis videret hyrcum annosum ubera capre suggente non
6 rideret? Ecce senex elementarius octo regna orationis et sex provincias casuum perlustravit, et ita cum inteiectione dolentis sepelietur in tumulo ablativi”.

¶ 4. *De illo qui dicit esse utile studere in septem liberalibus artibus*

Studere in septem liberalibus artibus gloriosum cuilibet esse videtur, et maxime cum sorores
9 a philosophis appellantur. Unde una sine qualibet sciri non potest.

Responsiva qua dicitur quod cum in gramatica proficit dialecticam non omittit] om. P || responsiva] ponsiva
M

1 gramatica] gramatice Va || similari] silari Va || volvitur] involvitur Va

De illo qui reprehendit aliquem ex eo quod nimium studuit in gramatica] om. P || reprehendit aliquem ex eo quod] aliquem reprehendit quod Va

6 rideret] rident Va

De illo qui dicit esse utile studere in septem liberalibus artibus] om. P

8 gloriosum cuilibet esse] gloriosum esse Va

9 philosophis] pphilosophis Va || Unde una sine] unde sine Va

¶ 5. *De illo qui reprehendit aliquem quod artes quaslibet profitetur*

3 Qui facultates quaslibet profitetur se scimiam esse proponit, in cuius effigie virtus formativa ita delinquit quod ipsi derisibili substantie quedam adulterina pars humanitatis inesse videtur, et quia humana opera sectari molitur, mortalium est irrisionibus deputata. Antiquitus enim quilibet principaliter unam artem profitebatur, sed nunc habita paucarum notitia regularum se omnia scire asserunt bestie scimiales.

¶ 6. *De illo qui reprehendit aliquem quod nimium studuit in liberalibus artibus*

6 Cum sint artes alumne salutande, non est alienum ab admiratione quod tuam etatem consumis in liberalibus disciplinis. Profecto huiusmodi artium documenta cooperantur ad vitam, si fuerint in meliores usus assumpta.

De illo qui reprehendit aliquem quod artes quaslibet profitetur] om. P || quod] qui M
2 delinquit] deliquit P

De illo qui reprehendit aliquem quod nimium studuit in liberalibus artibus] om. P || quod] qui M
7 liberalibus] regularibus P

¶ 7. *Sententia avaritiae*

Audivi frivolas oppiniones et ludicra plurimorum, intellexi orationes de artibus et facultatibus disputantes. Nunc vero intellectis allegationibus partium utrarumque sententiam profero
3 finitivam, iudicans quod omnes et singuli superintendunt scientiis lucrativis, quia in orbe terrarum
sola pecunia principatur. Sed dic mihi, philosophe, ubi est vis inferentie vel philosophica inventio
cum non habeas quid manduces et portes palliolum depilatum? Maledicta enim est ars illa que suum
6 opificem non pascit. Ecce Gallienus ut eques falleretur gemmis et auro, et Aristoteles cum Platone
pedes incedit. Videtis etiam quod clerici me tota devotione sequuntur, theologiam spernunt et
adherent scientiis lucrativis, cernentes quod derisibilis facundia ex ore progreditur indigentis.
9 Divites ergo et mediocres addiscunt iura, et pauperes physicam, quia iste scientie lucra conferunt et
honores.